Thời Tống, tại thôn Tây huyện Hương Sơn có Thiền sư Huệ Từ Phổ Tế, sau nhân
dân dựng am Long Quy để thờ. Niên hiệu Càn Đạo thời Nam Tống (1165-1173),
huyện lệnh huyện Hương Sơn là Phạm Văn Lâm xây chùa Vô Lượng, chùa Bảo
Khánh; năm niên hiệu Đoan Bình (1234-1236) lại xây am Độc Giác.

Năm Hàm Thuần thứ ba (1267), thôn nhân là Ngô Thành Tử xây am Tây Sơn;
năm Hàm Thuần thứ năm, thôn nhân là Châu Nhân xây am Phổ Đà. Quan dân
đều hưng khởi xây chùa đắp tượng, chứng minh Phật giáo thời Tống tại vùng
này rất hưng thịnh.